Проект
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

«_____»  ____________ 2018 г.                                                     №  _________

г. Махачкала

Об утверждении перечня и структуры показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, методики оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности

Министерства юстиции Республики Дагестан
В целях реализации Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с последующими изменениями), во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.05.2016 № 934-р «Об утверждении основных направлений разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности» (с последующими изменениями), руководствуясь Методическими рекомендациями по внедрению системы оценки и эффективности контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой органами исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденным распоряжением Правительства Республики Дагестан  от 01.12.2017 № 409-р, Положением о Министерстве юстиции Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 30.04.2010 № 128 (с последующими изменениями), Планом мероприятий  («дорожная карта») по целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности  в Республике Дагестан», утвержденным Председателем Правительства Республики Дагестан от 27.02.2017,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень, структуру показателей результативности и эффективности контрольно- надзорной деятельности   Министерства юстиции Республики Дагестан (приложение №1).
2. Утвердить методику оценки результативности и эффективности контрольно - надзорной деятельности Министерства юстиции Республики Дагестан (приложение №2).
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра юстиции Республики Дагестан К.Д. Биакаева.
Врио министра

Х.Э. Пашабеков
Приложение №1
к приказу Министерства юстиции
Республики Дагестан
от «__» ___________2018  №_________
Перечень и структура
показателей результативности и эффективности контрольно - надзорной деятельности Министерства юстиции Республики Дагестан
	Номер (индекс)
	Наименование индикативного показателя
	Формула расчета

показателя
	Комментарии
	Целевые (индикативные) значения показателей
	Источник данных для определения значения показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающиеся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А.3
	Доля документов Архивного фонда Российской Федерации и документов по личному составу, утраченных (неисправимо поврежденных) на стадии ведомственного хранения субъектами проверок
	(Кутр + Кн/п)х100%

Кп + Кл/с
	Кутр – количество выявленных утраченных документов Архивного фонда Российской Федерации и документов по личному составу;

Кн/п - количество выявленных неисправимо поврежденных документов Архивного фонда Российской Федерации и документов по личному составу;

Кп – количество дел постоянного срока хранения,

Кл/с – количество дел по личному составу, внесенных в утвержденные, согласованные Экспертно-проверочной комиссией уполномоченного органа исполнительной власти РД в сфере архивного дела (далее – ЭПК) описи дел (количество дел, подлежащих включению в описи дел постоянного хранения и по личному составу)
	0
	Перечень
типовых управленческих архивных документов,
образующихся в процессе деятельности государственных органов,
органов местного самоуправления и организаций,
с указанием сроков хранения, утвержденный приказом Министерства культуры

Российской Федерации

от 25 августа 2010 г. № 558;

номенклатура дел, согласованная ЭПК;

акт по итогам проверки; акт о необнаружении документов, пути розыска которых исчерпаны; акт о неисправимых повреждениях документов

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

	В.2
	индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	В.2.3
	Доля субъектов проверки, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий
	Показатели устанавливаются в процентах от общего количества субъектов проверок, в отношении которых были проведены контрольно-надзорные мероприятия
	%
	0
	Предписание об устранении нарушений

	В.2.5
	Доля субъектов проверок, у которых были устранены нарушения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий
	Отношение количества юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, у которых были устранены нарушения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий к общему количеству субъектов проверок, у которых были выявлены нарушения в ходе проведения контрольно-надзорных мероприятий 100
	%
	100
	Предписание об устранении нарушений

	В.3
	Индикативные показатели, характеризующие количественные параметры проведенных мероприятий

	В.3.1
	Проверки

	В.3.1.1
	Выполнение плана проведения проверок
	Отношение количества проведенных плановых проверок к количеству предусмотренных ежегодным планом проведения проверок на отчетный период 100
	%
	100
	Форма федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	В.3.1.18.
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Отношение общего количества плановых и внеплановых проверок к количеству проверок, на результаты которых поданы жалобы 100
	%
	0
	Форма федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	В.3.1.24
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
	Отношение общего количества плановых и внеплановых проверок к количеству проверок, результаты которых были признаны недействительными 100
	%
	0
	Форма федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	В.4
	Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов

	В.4.1
	Объем финансовых средств, выделяемых в отчетном периоде из бюджетов всех уровней на выполнение функций по контролю (надзору), в том числе на фонд оплаты труда, с учетом начислений, командировочных расходов, накладных расходов, прочих расходов
	показатель устанавливается в тыс. руб.

	Форма федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	В.4.3
	Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых входит выполнение контрольно-надзорных функций
	Показатель устанавливается в чел.

	Форма федерального статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

Приложение №2

к приказу Министерства юстиции
Республики Дагестан
от «__» ___________2018  №_________
Методика оценки результативности и эффективности контрольно - надзорной деятельности Министерства юстиции Республики Дагестан
1. Методика оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Министерства юстиции Республики Дагестан (далее – Минюст РД) определяет правила оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности и контроля за достижением показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Минюста РД.

2. Минюст РД при формировании перечня индикативных показателей по видам осуществляемого регионального государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном деле в пределах компетенции, определенной законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Дагестан, руководствуется положениями распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.05.2016 № 934-р

3. Показатели результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности (далее – показатели) состоят из ключевых (группа А) и индикативных групп показателей (группа «В») и дополнен показателями, характеризующими отраслевые особенности контрольно-надзорной  деятельности и объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов
4. Показатели группы «А» являются ключевыми показателями результативности, отражающими уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающиеся в минимизации причинения им вреда (ущерба).
5. Показатели группы «В» являются индикативными показателями, характеризующими различные аспекты контрольно-надзорной деятельности, и используются для расчета показателей результативности и эффективности.
6. В группу «А» включен показатель «А.3», характеризующий отраслевые особенности контрольно-надзорной деятельности в сфере архивного дела.

7. Показатели группы «В» подразделяются на следующие подгруппы:
«В.2» - индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

«В.3» - индикативные показатели, характеризующие количественные параметры проведенных мероприятий;

«В.4» - индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов.
8. Минюст РД ежегодно осуществляет расчет и оценку фактических (достигнутых) значений показателей, утвержденных в приложениях №№1, 2 настоящего приказа.

9. Отчетным периодом для определения показателей является календарный год.

10. Целевые значения показателей являются предельными значениями показателей.

11. Оценка фактических (достигнутых) значений производится методом сравнения с целевыми (индикативными) значениями показателей (в процентном соотношении).